ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-151-2902/2025
по делу об административном правонарушении
31 января 2025 года

             гор. Югорск
Мировой судья судебного участка № 2 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Байкина В.А., рассмотрев дело об административном правонарушении № 29 в отношении гражданки
    Таировой Оксаны Владимировны

Дата рождения –

*

Место рождения –
*

Гражданство –

РФ

Образование –

*

Семейное положение –  *

Место работы –
          *

Место жительства -       *

Паспорт- *,

установил:
Таирова О.В.  в период с 11.07.2024 года по 31.01.2025 года, проживая по адресу: *, будучи привлеченной 27.09.2022 года мировым судьей судебного участка № 2 Югорского судебного района ХМАО-Югры к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, на основании постановления № 5-1137-2902/2022, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 20 часов, достоверно зная об обязанности исполнения наказания, будучи ознакомленной с постановлением о возбуждении исполнительного производства от 17.10.2022 года, предупрежденной об ответственности за уклонение от отбывания обязательных работ, принятой для отбывания наказания в МАУ «Молодежный центр «Гелиос», после разъяснения порядка и условий отбывания наказания, в нарушение решения суда без уважительных причин неоднократно не выходила на обязательные работы, тем самым уклонилась от отбывания обязательных работ.
Таирова О.В. в судебном заседании вину признала, показала, что не выходила для отбывания наказания без уважительных причин.
Вина лица, привлекаемого к административной ответственности в совершении указанного правонарушения,  полностью подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении 31.01.2025 года,  согласно которого Таирова О.В. уклонилась от отбывания обязательных работ;
- копией постановления по делу об административном правонарушении № 5-1137-2902/2022 от 27.09.2022 года мирового судьи судебного участка № 2 Югорского судебного района ХМАО – Югры по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ;
- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 17.10.2022 года;
- копией постановления о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания от 23.01.2023 года, из которого следует, что Таирову О.В. направили отбывать административное наказание в виде обязательных работ в МАУ «МЦ «Гелиос», приступить к отбытию наказания не позднее 25.01.2023 года;
-копией приказа МАУ «МЦ «Гелиос» от 06.03.2023 года о принятии Таировой О.В. для отбытия административного наказания в виде обязательных работ на срок 20 часов с 06.03.2023 года;

- из справки МАУ «МЦ «Гелиос», что Таирова О.В. по состоянию на 12.07.2023 года  фактически отработала 9 часов;
- предупреждением об ответственности за уклонение от отбывания обязательных работ, с которым Таирова О.В. ознакомлена 23.01.2023 года;
- рапортом заместителя начальника ОСП по г. Югорску И.А.;
- табелем учета рабочего времени, из которого установлено, что Таирова О.В. с 11.07.2023 года для отбывания наказания не выходила;

- объяснением Таировой О.В.
На основании ч.8 ст. 109.2 Федерального закона от 2 октября 2007 г. N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве"  в случае уклонения должника от отбывания обязательных работ, выразившегося в невыходе на обязательные работы без уважительных причин и нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которую должник направлен для отбывания обязательных работ, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Таировой О.В. установленной, квалифицирует по ч.4 ст. 20.25 КоАП РФ, как уклонение от отбывания обязательных работ.

На основании ч.ч.1, 2 ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, являются  признание вины, раскаяние.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, является повторное совершение однородного административного правонарушения.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его имущественное положение, мировой судья считает возможным назначить наказание в виде административного ареста.

Обстоятельств, исключающих возможность назначения наказания в виде административного ареста, предусмотренных ч.2 ст. 3.9 КоАП РФ, в судебном заседании не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,
постановил:
Признать Таирову Оксану Владимировну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 20.25 КоАП РФ,  назначить наказание в виде административного  ареста на срок  03 (трое)  суток  в месте, определяемом органами внутренних дел.

Срок административного ареста исчислять с 10:30 часов 31.01.2025 года.

Постановление может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления.

Мировой судья

судебного участка № 2

              В.А. Байкина